关于审计署驻西安特派办一季度审计反馈问题整改情况的报告
审计署驻西安特派办2020年1月2日至2020年4月10日对耀州区脱贫攻坚工作进行了专项审计。审计结束后，区委、区政府高度重视，召开会议专题安排部署整改工作，落实了整改责任人，明确了整改措施，扎实高效推进整改工作。7月17日，市脱贫办转发了《关于做好审计署驻西安特派办一季度审计反馈问题整改工作的通知》，我区针对反馈的2方面9个问题，制订了整改方案，明确所有问题由区级领导牵头，高位推进，扎实整改。目前3个问题已整改到位，具体情况报告如下：

一、国家重大政策措施落实情况
（一）反馈问题：铜川市耀州区2个农村集中式地下饮用水源地缺少保护措施。截至2020年3月底，铜川市耀州区关庄镇稠桑村和庙湾镇五联村2个集中式地下饮用水源地，未完成保护范围划定工作，除井口外均缺少保护措施，仍受农业污染和生活污染影响，涉及人口847人，其中贫困人口113人。
整改进展：

该问题已整改到位。

1.耀州区生态环境局牵头，对反馈问题加大整改力度。一是2018年3月，耀州区人民政府编制了《铜川市耀州区农村集中式饮用水水源地保护区划定方案》，对庙湾镇五联村、关庄镇稠桑村等23处集中式饮用水划分了水源保护区。该《方案》2018年3月27日通过专家评审。二是2018年3月12日，环保部发布了《饮用水水源保护区划分技术规范》，该《规范》于2018年7月1日实施。《规范》对集中式饮用水水源地作出了界定，是指“进入输水管网送到用户和具有一定取水规模（供水人口一般大于1000人）的在用、备用和规划水源地”。依据上述标准，庙湾镇五联村和关庄镇稠桑村两村水源地人口不足1000人（稠桑村服务人口900人，五联村服务人口974人），不符合集中式饮用水水源地要求。三是依据《规范》标准，2020年4月耀州区再次委托贵州天保生态股份有限公司陕西分公司编制了《铜川市耀州区农村集中式饮用水水源地保护区划定方案》，对25处水源地进行了重新划分，将庙湾镇五联村和关庄镇稠桑村2处集中式饮用水水源地予以剔除。四是2020年6月3日，省生态环境厅下达了《关于同意铜川市乡镇（农村）集中式饮用水水源地保护区有关意见的函》（陕环函〔2020〕117号），同意上述两处水源地予以剔除意见。

2.关庄镇、庙湾镇两镇积极落实措施，加强整改。一是悬挂专门饮用水源的安全标识牌。二是在饮用水源周边设置围网对其进行保护，防止人员、牲畜进入。

3.区水务局为两处落实了水管员，签订了合同，定期对水源地进行巡查监管。

（二）反馈问题：铜川市耀州区2家医院未落实“先诊疗后付费”政策。2018年至2019年，耀州区孙思邈中医院违规收取29名（50人次）住院贫困人口押金3.1万元；耀州区人民医院违规收取17名（18人次）住院贫困人口押金4.2万元。

整改进展：

该问题已整改到位。

1.区卫健局对区孙思邈中医院和区人民医院违规收取贫困患者住院押金问题处理情况进行了通报，并对相关负责人进行集中谈话。两所医院主要负责人作出落实“先诊疗后结算”公正承诺书。

2.区卫健局先后3次召开“先诊疗后付费”专题会议，制定出台了《落实“先诊疗后结算”政策五项措施》。两所医院分别制定了《关于贫困患者“先诊疗后结算”实施办法》和《工作方案》，按照“一个窗口、一个系统、一张票据”的要求，辖区内所有医保定点医疗机构全部开通“一站式”结算，并实现24小时服务，确保贫困身份识别、免缴押金和“三重保障”报销等政策及时落实。

3.扎实开展自查排查，下发检查通知，两所医院采取“月检查、月通报”机制，确保整改成效。

（三）反馈问题：铜川市耀州区151套易地扶贫搬迁安置房闲置时间超过1年。截至2020年3月底，耀州区建成的1528套易地扶贫搬迁安置房中，仍有151套闲置，面积1.3万平方米，涉及投资3324万元，时间超过1年。

整改进展：

1.建立了耀州区移民搬迁安置房建设项目剩余空房台账，实现精细管理。

2.全区现有生态避灾搬迁户351户，已完成安置82户，2020年度仍有269户生态避灾搬迁户需要安置。截至目前，根据生态避灾搬迁群众选房意愿统计，92户群众选择利用闲置安置房进行，剩余59套目前暂未利用。

3.因移民搬迁安置房为国有划拨土地新建项目，目前没有可以转化为商品房进行出售的政策依据，已经向省移民办进行了请示，待省级政策文件出台后，按要求进行出售。

4.待生态避灾搬迁户完成安置后，按照省级政策，与区住改办协商将闲置楼房转化为保障房进行利用。

（四）反馈问题：铜川市耀州区五台小区易地扶贫搬迁安置点60户有劳动力的建档立卡户家庭未实现稳定就业。截至2020年3月底，铜川市耀州区五台易地扶贫搬迁安置点安置的贫困户中，有60户105人（总人口201人）依靠务农或打零工谋生，难以实现一户最少一人稳定就业的要求，回家务农的最远距离达40公里。

整改进展：

1.根据《关于进一步做好就业扶贫工作的指导意见》，明确转移就业、生产就业和灵活就业等方式，做好贫困群众稳定就业工作；

2.加强宣传，采取发放宣传彩页、信息员入户宣传等形式，提供1-6月就业用工信息，提供就业岗位。

3.60户105人中已有4人从事特设公岗，1人创业，30人已实现转移就业。

4.集中利用10天时间，全面开展“就业大篷车”进农村、安置区送岗活动，实现镇办全覆盖，135人达成就业意向，76人面对面就业帮扶。

（五）反馈问题：铜川市耀州区关庄易地扶贫搬迁安置点未按规定建设和完善残疾人无障碍设施。2017年11月，铜川市耀州区关庄易地扶贫搬迁安置点完工并投入使用。截至2020年3月底，该安置点仍未按规定建设和完善残疾人无障碍设施，影响无行动能力的一、二级肢体残疾贫困人口7户7人，时间超过2年。

整改进展：

该问题已整改到位。

1.4月1日，关庄镇针对审计署反馈问题，制定了整改方案，明确了责任和整改完成时限。

2.目前，施工方对涉及的7户残疾人所在单元近乎楼梯安装残疾人无障碍通道，并加装了扶手，解决了残疾人无障碍通行问题。

（六）反馈问题：铜川市耀州区部分建档立卡贫困人员享受雨露计划补助政策不到位。2016年至2019年，铜川市耀州区216名接受中、高等职业教育的建档立卡贫困家庭子女未享受“雨露计划”助学补助，涉及金额97.5万元。

整改进展：

1.按照市脱贫办转发的《陕西省关于进一步加强雨露计划支持建档立卡贫困家庭学生接受中职高职院校职业教育高职的通知》（铜脱贫攻坚办函〔2020〕9号），区脱贫攻坚办印发了《关于全面排查建档立卡贫困家庭学生雨露计划政策落实情况的通知》（铜耀脱贫攻坚办函〔2020〕13号），对当前子女在校就读接受中等、高等职业教育和技工院校的农村建档立卡贫困家庭全面排查。通过摸底，中高职尚有269名建档立卡家庭子女未享受“雨露计划”补助，目前已下发通知，全面开始申报，计划8月上旬前完成。

2.积极争取补助资金，目前所需补助资金295万元（含2020年秋季入学学生）已纳入《耀州区2020年度贫困县财政涉农资金整合中期调整方案》，待申报程序结束后及时拨付。

（七）反馈问题：铜川市耀州区锦阳新城小学教学综合楼建设项目存在消防安全隐患。2018年9月，锦阳新城小学教学综合楼薄弱学校改造项目建成并投入使用。截至2020年3月底，该项目仍未完成消防验收手续，滞后时间达1年半，涉及学生797名，其中贫困学生65名。

整改进展：

1.2019年7月10日，铜川市消防队同市住房城乡建设局对该项目消防工程共同验收，提出整改意见7条，为了不影响学校正常教育教学活动开展，以上意见主要利用假期施工整改，至2020年3月26日全部整改到位并申请消防验收。

2.根据住建部、应急管理部联合印发的《关于做好移交承接建设工程消防设计审查验收职责的通知》（建科函〔2019〕52号）,建设工程消防设计审查验收职责工作要由消防救援机构向住房和城乡建设主管部门移交。

3.2020年4月29日市住房城乡建设局组织专家再次对该项目消防工程进行验收，提出整改意见31条，其中涉及施工单位24条，涉及设计单位及学校7条，目前涉及施工单位的24条意见已基本整改到位，设计单位正在提供相关设计规范，学校添置了消防器材，施工单位正在联系职能部门进行最终验收。

（八）反馈问题：铜川市耀州区欣佳园易地扶贫搬迁安置点建设项目存在消防安全隐患。2017年10月，耀州区欣佳园易地扶贫搬迁安置点（属于一类高层住宅建筑）完工并投入使用。截至2020年3月底，该安置点仍未完成消防验收，涉及贫困户38户190人，时间超过2年。

整改进展：

2020年7月8日邀请市住建局相关专家对该项目消防问题整改进行了指导和评估，区住改办按照专家的意见和要求进行了整改。截至7月23日，该项目消防验收申请资料已经上报市住建局，计划近期进行消防初验。

二、财政专项资金审计情况

（九）反馈问题：铜川市耀州区高尔塬水库扩容工程未按期完工超过1年，涉及中央水利发展资金2900万元，影响资金效益。2017年7月，陕西省水利厅下达耀州区水源地高尔塬水库扩容计划，主要用于照金镇2.94万亩农田灌溉和5.6万群众生活用水。概算总投资5835.5万元，计划工期为2017年至2018年。截至2020年3月底，该项目完成投资2122万元，占比28.03%，应完工未完工，时间滞后超过1年。项目已到位财政资金3100万元(中央水利发展资金2900万元，区级配套200万元)，累计支付1222.06万元，剩余1877.94万元结存在耀州区财政局。

整改进展：

1.区水务局牵头，重新制定了《施工计划》，提前时间节点，克服困难，确保进度。

2.施工单位在现有人员的基础上，增加挖掘机4辆，装载机3辆，压路机3辆，拉土车17辆，吊车1辆，洒水车3辆。增加施工人员30名，确保工程有进度、提效率。

3.优化施工工艺及方式，昼夜同时施工、各单位工程交叉施工等措施。目前，大坝土方回填9万m3，反虑体铺设3000m3，排水棱体5000m3；放水塔浇筑17.8m；输水洞浇筑115m，明涵浇筑50m,固结灌浆945m,回填灌浆270m2；溢洪道底板浇筑50m，侧墙浇筑33m，工程进展稳中有进。

4.区财政局现已拨付资金1526万元。
  — 2 —
                                                      — 1 —